VARIANTES LECTIONES.

¹ contempnendo G. ² eum Bal. ³ suisse G. ⁴ criminali negotio Bal. ⁵ nolle G. ⁶ deest G. ⁷ execrando corr. G. ⁸ ex corr. et G. Bal. habet et ex. ⁹ pestus Belor. Bal. ¹⁰ deest Bal. ¹¹ prorupia audacia G. ¹² superstitionis corr. destitutorum G.

dem peri e honor debeat. Sed illis, qui pro filie laboraverunt, prius cum omni privilegio suo oportet ius proprium reformari.

338. *De his qui non debent redire ad militiam se uferem.* Quod ad militiam secularem post poenitentiam redire nemo debeat; nec eis iustam superesse querimoniam, qui se ab incoatis disceptationibus sponte subtraxerint.

339. *De his quos oportet maiori auctoritate curari.* Si existirint aliqui fratres desiles vel negligentes, quos oporteat maiori auctoritate curari, sic tamen est adhibenda correctio, ut semper sit salva dilectio. Unde apostolus Timotheum imbuens dicit: *Senirem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.* Quae moderatio si quibuscumque inferioribus membris ex apostolica institutione debetur, quinto magis fratribus et coepiscopis nostris reddenda est?

340. *Ut non imponat aliquis alicui pondus, quod ipse ferre non valeat.* Sicut non vult aliquis gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii grave pondus imponere.

341. *Ut nullus apostolicas sanctiones tenerare prae sumat.* Ita unanimes divinis apostolicis constitutionibus serviantur, ut in nullo patiamenti pia canonum decreta violari. Ut nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones vel apostolicae sedis decreta temerare.

342. *De amicitia et familiaritate servanda; quam qui non contendunt, facile servant.* Omnes, ut non contendant, protegat amicitia. Nam et apostolus ad Corinthis scribit: *Cum sint inter vos accumulationes et contentiones, nonne carnales vestis et secundum hominem ambulatis? Nihil per contentionem neque per inuenem g'oriam; sed in humilitate mentis inricem aetimantem semelipos non sua singuli respiciant, sed aliorum.*

343. *Ut alienae gentis homines ad exercitium imbuantur legibus.* Alienae gentis homines leibus ad exercitium imbu et permittimus et optamus. Ad negotiorum vero discussionem resultamus et prohibemus; quavis enim eloquuis polleant, tamen diliguntur haerent.

344. *De servo non credendo, si super aliquem crimen obiecitur.* Servo penitus non creditur, si super aliquem crimen obiecitur, aut si etiam dominum suum in crimine impetrerit. Nam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit¹.

345. *Ut testes testimonium nisi praesentes non dicant.* Testes non absentes neque per epistolam testimonium dicant, sed praesentes quam neverunt et viderunt non taceant veritatem. Nec de aliis negotiis testimonium dicant, nisi de his tantummodo, quae sub praesentia eorum acta esse noscuntur. Super qua re sacra scriptura testatur dicens: *Damus, inquit pharisei ad milites, vobis pecuniam, et dicite quia vobis dormientibus reverentur discipuli Iesu et absulerunt eum.* Unde ait Augustinus: *¶ Dormientes testes adhibes! Vere tu ipse obdormisti, qui scrutando talia defecisti. Si dormiebant, quid videre potuerunt? Si nihil viderunt, quomodo testes sunt? Sed defecerunt scrutantes scrutationes.*

346. *De pactis et placitis conservandis.* Pacta vel placita, quae per scripturam legitime ac iustis im facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus inmutari permittimus.

347. *Quod haec sit vera caritas, qua Deus proximus dicitur.* Et idcirco amonendis sunt omnes fideles, ut hanc observare curent. Placuit, ut admonentur omnes fideles, quod haec sit vera caritas, quia Deum diligit homo plusquam se, et proximum tanquam se; et quia nihil vult alii facere nisi quod sibi vult fieri, et plura, quae recenserit longum est.

A Nam qui umine in potu et cibo et dandis atque accipiendis rebus caritatem putant, non mediocriter errant, dicente apostolo: *Regnum Dei cibus et potus non est.* Nam et ipsa, quando cum caritate flunt², bona sunt et inter virtutes computanda.

348. *Ut contra extraneos parentela aut propinquitas testimonium minime dicat.* Fratres, sorores, ute rini, patrui, avunculi, malteriae, seu eorum filii, item nepos, neptis, consubrini, vel amitini, seu etiam quidam ex propria consanguinitate in iudicio adversus extraneos testimonium dicere non permittimus; nisi forsitan parentes eiusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit.

349. *Contra priorum definitionem filio vel heredi non licere venire.* Filio vel heredi contra priorum iustam aut legitimam definitionem venire non licet, quia iuste repellitur praesumptio illius, qui facta seniorum iniuste conatur inrumpere.

B 350. *No est danda passim accusandi vel puniendi licen*tia*.* Non passim dominus accusandi vel puniendi licentiam, nisi aut manifestis indicis patuerit scelus, aut legitime fuerit id ipsum malum accusatum atque convictum; quatinus nulla videntur intentione vel ordine patrum transgredi praecelta sanctorum, aut obviare³ sacris regulis antiquorum.

351. *Si de fure quis nesciens aliquid comparaverit.* Universam rem nulli invenio licet de incognito homine comparare, nisi certe filieusorem adhibeat, cui credi possit, ut excusatio ignorantiae auferatur. Quod si aliter fecerit qui comparaverit, a iudice strictus auctorem praesentet infra tempus suffi ciente a iudice constitutum. Quem⁴ si non potuerit invenire, adprobet se aut sacramento aut testibus innocentem, quod eum furem nescierit; et quod apud eum agnosciatur, accepta prelii medietate restituat; atque ambo datis invicem sacramentis pro mittant, quod furem filieusler querant. Quod si omnino furem invenire nequierint, rem tantum, quae empta⁵ est, domino rei emptor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem noverit et eum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emptor quiete possideat. Haec et de servis forma servabitur.

352. *Ne testificantur manumissi.* Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis, ubi ingenuitas deesse dinoscitur, sicut praemissum⁶ est et de servis: quia indignum nostra pensat clementia, ut libertorum testimonia ingenuis damna concident. Qui vero de eisdem fuerint progeniti, ad te timonium in tertia generatione admittantur.

353. *Si possessor per violentiam expellatur.* Qui cumque violenter expulerit possidentem, priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam, de qua agitur, perdat: ille vero, qui violentiam pertulit, universa in statu quo fuerant recipiat, et quae possedit securus teneat. Si vero illud invadit, quod per iudicium obtinere potuerit, et causam amittat, et aliud tantum, quantum invasit, redlat expulso.

354. *Si ad diripiendum quisque alios intrasse reperiatur.* Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscumque rem evertat⁷, aut pecora vel animalia quaecumque diripiatur⁸, illi, cuius res directa est, in septuplum quae sublata sunt restitut. Hi vero, qui cum ipso fuerint, si ingenui sint, quinos solidos conponere compellantur; aut si non habuerint, unde conponant, centum⁹ quinquaginta flagella suscipiant. Si vero servi hoc sine domini voluntate comiserint, centenis quinquagenis flagellis verberentur, et ab eis res omnes integro in statu reddantur.

355. *Ut socios suos nominet, a ud quem pars r pi-*

VARIANTES LECTINES.

¹ Sportebat G. ² flant G. ³ obvia i G. ⁴ sic G. et Lex Wisig. aut repreaesentet Bal. ⁵ quam Bal. ⁶ acceptam p. medietatem G. ⁷ rem quantum empta est Bal. ⁸ permisum G. ⁹ evertant Bal. ¹⁰ diripiunt Bal. ¹¹ deest in fonte huius cap., lege Wisig.

nae fuerit inventa. Apud quem scelus agnoscitur et pars rapinae fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestior persona est, et pro scelere rationem reddat et quae ablata vel eversa fuerant, quadrupli compositione¹ restituat. Quod si certe apud servum rapinae pars reperiatur, centum quinquaginta² flagella publice extensus accipiat, et socios suos nominare non differat.

356. *De his qui diripienda indicare repperintur.* Quicumque ingenuus vel servus aliquid diripiendum indicaverit, ut cuiuscumque res evertatur aut pecora vel iumenta diripientur, et ex hoc certis probationibus publice convictus inveniatur, pro eo quod indicavit, si³ ingenuus est, quae eversa vel ablata sunt legibus in duplo restituat et nobis bannum nostrum, id est sexaginta solidos, couponat. Si vero servus vel colonus fuerit, centum quinquaginta⁴ flagella publice extensus bene impressa⁵ accipiat, et insuper ea, quae ablata sunt, secundum suam legem restituat.

357. *De non suscipienda criminatione adversus doctorem, neque accusacionem adversus eum audiviendam.* Criminatio adversus doctorem nemo suscipiat, nemo audiat; quia indignum est ut hi qui throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur.

358. *Ne unus episcopus cognitionem sibi vindicet.* Placuit, ut unus episcopus non vindicet sibi cognitionem.

359. *Ut hi, quorum libertas nesci ur, nequam accusent sacerdotes.* Quorum fides, vita et libertas nesciur, non possint accusare sacerdotes.

360. *Ut absentes non iudicentur.* Adversus absentes non iudicetur. Quod si factum fuerit, prolata sententia non valebit.

361. *De his qui falsa alii inrogant.* Omnis qui falsa alii intulerit, puniatur et⁶ pro falsitate feral infamiam.

362. *Ne viles personae ad accusandum sacerdotes admittantur.* Viles personae nullatenus admittantur ad accusationem sacerdotum.

363. *Ne indices causam personae absentis sua sententia prassuntur.* Caveant judices ecclesiae, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam ferant; quia irrita erit, immo et causam in synodo pro facto⁷ dabunt.

364. *Ne aliquis criminosis episcopum accuset.* Nulli criminoso licet episcopum accusare.

365. *Quod qui episcopum accusat, Dei ordinacionem accusat.* Dei ordinacionem accusat, in qua constituantur, si quis episcopos⁸ accusat vel condemnat⁹, dum minus spiritualia quam terrena sectatur.

366. *Ut istem habentes, sive petitor, seu possessio, si antistitutum iudicium elegerint, ad eos dirigantur.* Volumus atque praecipimus, ut omnes ditioni nostrae Deo auxiliante subjecti, tam Romani, quam Franci, Alamani, Baiowari, Saxones, Thuringii, Fresones, Galli, Burgundiones, Britones, Longobardi, Wastones, Beneventani, Gothi, Hispani ceterique nobis subiec i omnes, licet quocumque videantur legis vinculo consticti vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam, quam ex sextodecimo Theodosii imperatoris libro, capitulo videlicet 11, ad interrogata Ablavii ducis illi et omnibus rescriptam sumpusimus, et inter nostra capitula pro lege tenenda consulta omnium fidelium nostrorum tam clericorum quam et laicorum posuimus legem¹⁰ cunctis perpetuo tenendam¹¹, id est: « Quicunque item habens, sive

A possessor sive petitor fuerit, vel in initio litis, vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam cooperit promi sententia si iudicium elegerit sacrosancta legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigitur. Multa enim quae in iudicio captiosae praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et promit sacrosancta religi. nisi auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure¹² vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmantur; nec licet ulterius retractari iudicium, quod episcoporum sententiis decidit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnes iudices indubitanter accipiant, nec aliud audiatur, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit reprimissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancta homine conscientia mentis illibatae protulerit. Hoc non edictio salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus malitiosa litium semina comprimites; ut miseri homines longis ac pene perpetuis actionum laqueis implicati ab improbris petitionibus vel a cupiditate praepropria¹³ maturo fine discedant. Quicquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra censuerat, etiam hac sumus lege complexi, gravitatem tuam ei aeteros pro utilitate omnium imperpetuum observare conveniat. »

367. *Ut ea illibata serventur, quae patrum auctoritas catholicorum lege instituit.* Ea, quae circa catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboavit, novella superstitione submota integra et inviolata conservari¹⁴ praecipimus.

368. *Ut privilegia, quae propter religionem institute sunt nulla intermissione nova multentur¹⁵.* Non novum aliquid praesenti sanctione praecipimus, sed illa, quae olim videntur indulta, firmamus. Privilegia igitur, quae olim reverentia religionis obtinuit, multali¹⁶ sub poena etiam intermissione prohibemus; ita quoque ut qui ecclesiae optemperant, his quibus ecclesia¹⁷ beneficis perfruantur.

369. *Ut si chorepiscopi aliquam consecrationem aut confirmationem fecerint, ab episcopis canonice resolvantur.* Hominum confirmatio, ecclesiarum, altarium, virginum, krismatum, presbyterorum, diaconorum et subdiaconorum consecrations a chorepiscopis actae ab episcopis canonice ordinatis sunt reformandae canoniceque peragendae¹⁸, quia chorepiscopi haec contingere non debuerunt nec agere potuerunt. Non enim ea tribuere valuerunt, quae non habent¹⁹. Nequaquam enim talis ordinatio vel consecratio reiteratio esse a prudentibus et recte sapientibus videtur, sed irrita talis ordinatio et confirmatio ac consecratio indubitanter fore agnosciuntur. Si quis autem chorepiscoporum aliquid ex praedictis agere temperaverit, non acta, sed imperfecta atque irrita erunt, D et ipse omni ecclesiastico irrevocabiliter careat gradu.

370. *De generali totius populi supplicatione apud principem pro sacerdotum cause, ne in hostem aut pergnam pergerent, et quale eis omnibus ex hoc innunciat periculum.* Ex capitulis domini Karoli imperatoris Wormia generaliter decretis atque ab omnibus²⁰ firmatis ei cunctis pro lege tenendis contradicit. Flexis omnes praecamur populiibus maiestate vestram, ut episcopi deiinceps sicut haec tenus non vexentur hosti-

VARIANTES LECTIENES.

¹ quadrupliciter. ² Bal. undecupli lex Wisig. ³ CC lex Wisig. ⁴ sequentia non habet lex Wisig. ⁵ Cicta G. ⁶ pressa G. ⁷ deest G. ⁸ facito G. ⁹ episcopum Bal. ¹⁰ contempnat corr. contempnit G. ¹¹ lege c. perpetua (sic etiam G. primo scripserat, sed correxit postea) tenenda Bal. ¹² iurae G. saepius. ¹³ perpetua Bal. ¹⁴ custodiri Bal. ¹⁵ n. d. desunt G. ¹⁶ mutuari G. ¹⁷ o. Ecclesiae b. Bal. ¹⁸ factae ab e., qui c. ordinati sunt, r. c. sunt p. Bal. ¹⁹ nec agere habent.... Bal. uncis inclusa post irrita colloccarit, omisis ibi recibus talis e. et c. ac. c. ²⁰ hominibus G.

bus; sed quando vos nosque in hostem pergimus, A cui eas offero atque dedico, districtissimas reddat rationes. » Ponit etiam¹ in ea alias coniurations, quas enumerare longum est. Nam qui eas inde postea auferit, quid agit nisi sacrilegium? Si ergo amico quippiam rapere furtum est, ecclesiae vero fraudare vel auferre indubitanter sacrilegium est. Unde et in sacris canonibus spiritu Dei conditis habetur ita: « Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere vel dare voluerit praeter episcopi conscientiam vel eius, cui huiuscmodi sunt officia commissa, nec cum eius voluerit agere consilio, anathema sit. » Absit enim, ut rerum ecclesiasticarum cupiditate vel ablatione sacrilegi aut anathema efficiamur aut talibus laqueis umquam devinciamur; quoniam scimus anathemas homines vel sacrilegos non solum infames et a consortio fidelium, priusquam haec per publicam satisfactionem ecclesiae et episcoporum reconciliationem manusque impositiōnem emendant, alienos esse, sed etiam a regno Dei extores fieri, si in talibus desecrerint, non dubitamus. Ut ergo omnis suspicio a nobis cunctis sacerdotibus et omnibus Christi et sanctae Dei ecclesiae fidelibus funditus auferatur, profitemur omnes, stypulas dextris in manibus tenentes easque propriis et manibus eicientes, coram Deo et angelis eius ac vobis cunctisque sacerdotibus et populis circumstantibus, nec talia facere nec facere voluntibus consentire, sed magis Deo auxiliante resistere. Et hoc vobis omnibusque fidelibus sanctae ecclesiae et nostris notum esse cupimus, quod cum his qui absque voluntate aut consensu vel datione rei toris illius ecclesiae, cuius res iuste esse debentur, et maxime proprii episcopi res ecclesiae a regibus petere aut retentare vel auferre aut invadere vel vastare praesumperint, nec in hostem nec ad pugnam ire, nec cibum sumere, nec ad ecclesiam vel ad palatiū aut in itinere pergere, nec etiam nostros homines cum eorum hominibus, aut caballos vel reliqua pecora cum eorum pecoribus aut ad pastum ire aut² sinū habitare vel manere, nec ullam participationem cum eis nisi pro emendatione, ante publicam euendaionem et ecclesiae satisfactionem umquam scierent aut libenter habere debeamus, ne pro eorum iniuritibus atque flagitiis una cum eis et nos et nostri, quod absit, pereamus. Scimus enim, quod perit iustus pro impio. Tales vero a nobis, si nos fideles habere³ vultis, segregate et in ergastulum sub publica poenitentia redigite, et postulata concedite. Ut ergo haec omnia a vobis et a nobis, sive a successoribus vestris et nostris, futuris temporibus absque ulla dissimulazione conserventur, scriptis ecclesiasticis inserere iubete et inter vestra capitula interpolare praecipite. Quod ita factum esse omnibus luet.

371. *Ne episcopi ad bella pergent. Concessio domini Karoli imperatoris.* Omnibus notum esse volumus, quia non solum ea, quae super episcoporum et presbyterorum hostium vexationibus et precibus pro nobis et vobis fieri rogatis, concedere optamus, sed quicquid pro sanctae Dei ecclesiae et sacerdotum sive totius populi et vestra utilitate invenitur, concedere paratissimi sumus. Et modo ista, sicut peccatis, concedimus; et quando vita comite Deo auxiliante ad generale placitum venerimus, consultu omnium fidelium nostrorum scriptis firmare, nostris nostrorumque atque futuri temporibus irrefragabiliter manenda firmissime Domino amminiculante cupimus. Modo ea, quae generalia sunt et omnibus convenienti ordinibus, statuere ac cunctis sanctae Dei ecclesiae nostris que fidelibus ob Dei omnipotenti

VARIANTES LECTIONES.

¹ ministeria Bal. ² prolixitate victi Bal. ³ comma post praedicta posuit Bal. ⁴ deest Bal. ⁵ Sic G. in loco raso; tamen nobis et omnibus Bal. ⁶ scimus enim... peccatorum d-sunt Bal. ⁷ procumbe G. ⁸ r. penitentiam in ea aliasq. G. ⁹ p. eius c. G. ¹⁰ deest Bal. ¹¹ habere corr. ab alia manu haberi G.

tis amorem et recordationem tradere parati sumus, et ad proximum synodalem nostrum conventum se generale placitum, ubi plures episcopi et comites convenerint, ista sicut postulatis firmabimus.

372. *Ex quibus supra. Sacerdotibus omnibus*¹. Primo omnium monemus, ut filios catholica a presbiteris et episcopis diligenter legatur et omni populo praedicetur; quia hoc primum preceptum Domini omnipotens in lege est dicentis: *Au/i, Israel, dominus Deus tuus De-s unus es*. Et ut diligatur ex toto corde et ex tota mente et ex tota virtute.

373. *Ex quibus supra. Generaliter omnibus*². Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices, et omnes ubique maiores seu minores personae pacem habeant; quia nihil Deo sine pace placet, nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praecipiente legitur; quia et illud secundum mandatum est: *Diliges proximum tuum sicut t. met ipsum*. Item in euangelio: *Beati pacifici, quoniam si in Dei vocabuntur*. Et iterum: *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli es tu, si dilecto-nem habueritis ad invicem*. In hoc enim pracepto discernuntur filii Dei et filii diaboli; quia filii diaboli semper dissensiones et discordias moveant et sagunt: filii autem Dei semper paci et dilectioni student.

374. *Ex quibus supra. Generaliter omnibus*. Item habemus in lege Domini mandatum: *Non angaria-mi*³. Et in deuteronomio: *N mo sit, qui uriosos accidetur vel sonnia ob erret vel auguria intendat*. Item: *Nemo sit maleficus nec incantator nec fitonis con-sultor*⁴. Ideo praecipimus, ut cauculatores et incan-tatores vel tempestarii vel obligatores non stant, et ubicumque sunt emendent vel damnentur⁵. Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observations faciunt omnino mandamus, ut iste pessimus usus et Deo execrabilis ubicunque invenitur, tollatur et destruitur.

375. *Ex quibus supra. Generaliter omnibus*. Item ut homicidia infra patriam, sicut in lege Domini interdictum est, nec causa ultioris nec avaritiae nec latrocinando stant. Et ubicumque inventa fierint, a iudicibus nostris secundum legem ex nostro man-dato vindicentur. Et non occidatur homo nisi lege iubente.

376. *Ex quibus supra. Sacerdotibus omnibus*. Ut episcopi diligenter discutiant per suas parochias presbiteros, ut eorum fidem, baptismum et missarum celebrations bene sciant, et ut fidem rectam teneant et baptismum catholicum obseruant, et missam prae-ces bene intellegant, et ut psalmi dignae secundum divisiones versuum modulentur, et dominicam orationem ipsi intellegant et omnibus praellicant intellegandam, ut quisque sciat, quid petit a Deo. Et ut gloria Patri eiusque Filio et Spiritui sancto cum omni honore apud omnes canatur, et ipse sacerdos cum cunctis angelis et populis Dei communii⁶ voce, *Sanctus, Sanctus, Sanctus cantet*. Et omnimodis dicendum est presbyteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis confidant in defensione⁷ Dei, quam in armis.

377. *Ex quibus supra. Aliquid sacerdotibus, aliquid populo*. Item placuit nobis admonere reverentiam vestram, ut unusquisque veterum praevideat per suam parochiam, ut ecclesia Dei suum habeat honorem, simul et altaria secundum suam magnitudinem reverentur, et non sit dominus Dei et altaria sacra pervia canibus, et ut vasa sacrata Deo cum magna veneratione habeantur, et ut sacrificia san-

A etiis cum magna dignitate ab eis colligantur, qui digni sunt, vel cum honore serventur, et ut secularia negotia vel vana gloria in eccl. iis non agantur; quia domus Dei dominus orationis debet esse, non spelunca latronum. Et ut intentos habeant animos ad Deum, quando venient ad missarum sollemnia; et non exeat ante completionem benedictionis sacer-dotalis.

Six sunt, quae odit Dominus, et septimum dete-
tatur anima eius, oculi sublimes, linguam menda-
cem, manus effundentes sanguinem innocuum, cor
machinans cogitationes pessimas, pedes velocias ad
currendum in malum, testem fallacem, et eum qui
seminat inter fratres discordias.

Qui secundum Deum sapiens est, secundum Deum beatus est. Melius est videre quod cupias, quam de-siderare quo*l*⁸ nescias. Ubi fuerit superbia, ibi et contumelia erit: ubi autem humilitas, ibi et sapientia: ubi non est gubernator, populus corruet in malum. Melius autem est, ubi multa consilia: Dens enim in caelo, et tu super terram. Idcirco sint tibi pauci sermones. Multas curas secuntur somnia, et in multis sermonibus invenitur stulticia.

Obsecramus omnes, ut bonam et probabilem habeant conversationem, sicut ipse Dominus in euangeliō praecipit: *Sic luceat lux ve tra coram homini-bus, ut rideant opera res tra bona et glorificent patre a vestrum, qui in caelis est*; ut eorum bona conversatiōne multi pertrahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios congregent⁹ sibique socient. Et ut scolae gentilium puerorum stant. Psalmos, notas, can-tum, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia, et libros catholicos bene habeant emendatos: quia saepe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt per mendosos libros male rogant. Et pueri vestros non sint eos¹⁰ vel legendi vel scribendi corrumperi. Et si opus est euangeliū, psalterium, missale¹¹ scribere, perfectae satatis hu-mines sribant cum omni diligentia.

378. *Ex quibus supra. Generaliter omnibus*. Ut aquae mensuras et rectas et pondera iusta et aequalia omnes habeant, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum, sive ad accipendum, sicut in lege Domini praecptum habemus. Item in Salomonem, Domino dicente: *Pondus et pondus, men-suram et mensuram odit anima mea*.

Et hoc nobis competens et venerabile videtur, ut hospites peregrinique et pauperes susceptiones regu-lares et canonicas per loca diversa habant; quia ipse Dominus dicturus erit in remuneracione magni dei: *Hospes eram, et suscepisti me*. Et apostolus hospitalitatem laudans dixit: *Per hanc quidam pla-cuerunt Deo, angelis hospitio suscepti*.

379. *Ex quibus supra. Aliquid sacerdotibus, aliquid populo*. Item ut isti mangones et isti cociones, qui sine omni lege vagabundi vadunt per istam terram, non sinantur vagare et deceptiones in hominibus agere; qui¹² nudii cum ferro dicunt alicubi data sibi penitentiam vagantes discurrunt. Melius enim videtur, ut si aliquid inconsuetum et capitale crimen commiserint, in uno loco permaneant laborantes et servientes et penitentiam agentes, secundum quod sibi canonice impositum sit.

380. *Ex quibus supra. Generaliter omnibus*. Sta-tuimus secundum quod in lege Dominus praecipit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut et bonae memoriae genitor noster in suis synodalibus edictis mandavit, ut viri talia opera non exerceant, hoc est nec in vinea colligendo, nec in

VARIANTES LECTIOMES.

¹ synodale G. ² ex q. sacerdot. supra o. G. ³ deest G. ⁴ personas G. ⁵ auguriemini Bal. ⁶ scite-tur G. ⁷ consulator G. ⁸ p. aut iacula-tores aut inc. G. ⁹ vel templarii superscriptum G. ¹⁰ v. d. de-ment G. ¹¹ inventi G. ¹² communia corr. ab eadem manu communi G. cum una. Bal. ¹³ oratione B. ¹⁴ quas B. ¹⁵ congregentur G. ¹⁶ sinatis (eos deest) Bal. ¹⁷ missalem Bal. ¹⁸ qui dimid:cum ferro d. se alicubi data sibi penitentia G.

campis arando, metendo vel foenum secando, vel **A** sepem ponendo, nec concides stirpare, vel arbores caedere, vel in petris laorare, nec domus construere; nec in horto laborent, nec ad placitum convenient, nec venationes exercerent. Sed tria tantummodo opera, si necessitas ingruerit summa, agant, et non alia, id est carra hostilia vel victualia vel si forte non cesset fuerit corpus cuiuslibet ducere ad sepulchrum. Item similiter mulieres opera textilia non faciant, nec capulent, nec consuant, nec opera pectilia faciant, nec lanam carpere, nec linum battere, nec in publico vestimenta lavare, nec verves tondere habeant licitum, ut omnimodis honoretur dies dominicus, requiesque servetur; quatinus ad missarum solemnia et a ecclesiam undique libere convenient, et laudent Deum pro omnibus bonis, quae nobis in illa die fecit. Legimus enim, apostolo dicente: *Manifesta autem sunt opera carnis; quae sunt fornicatione, immundicie, luxuria, idolorum servitus, veneficia, iamiciae, contentiones, aemulationes, animositates, irae, rixae, dissensiones, haereses, sectae, inviti et homicidiis, iustitiae, come soli nee et his similia; quae praedico robis, sicut praediri, quoniam qui latia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Ideo haec eadem, quae magnus praedicator in ecclesia Dei singulatim nominavit, cum studio prohibite, intelligentes, quam sit terrible illud quod dixit: *Qui latia agit, regnum Dei non consequentur.* Et omni instantia praedicate fidem tenendam Dominino. De humilitate vero et pacientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elemosinis et confessione peccatorum suorum, et debitoribus suis ut secundum dominicam orationem omnibus sua debita dimittant, cunctos monete.

381. Ex quibus supra. Sacerdotibus omnibus. Studendum est episcopis, ut dissidentes fratres magis ad pacem, quam ad iudicium cohortentur.

Auctoritas ecclesiastica atque canonica docet, non debere absque sententia Rounani pontificis concilia caelebrare.

Episcopi intercessionem praestent his, qui iniuriam ipsi opprimuntur.

Nullus episcopus nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica atque canonica vocatione congregata super quibusdam criminibus pulsatus audiatur.

Nemo episcopum apud iudices seculares accusare praesunat, sed apud primates suos.

Accusatores et accusationes, quas leges seculi non adscindunt, canonica funditus repellit auctoritas.

Variis detractionibus et accusationibus non decet labefactari primatem, sed magis patrum regulis roborari. Nam et Liberius papa pro Athanasio duobus annis in exilio tritus est, et multi alii episcopi, qui eum damnare noluerunt, exilio sunt damnati: quorum exemplum omnes convenit sequi sacerdotes.

Multum derogatio praevalet, quando derogator creditur fide dignus. Ideo non omnes admittendi sunt, sed viri probatissimi. Primo semper persona, fides, vita et conversatio accusantium inquiratur. Et postea, quae obiciuntur, fideliter pertractentur; quia nihil aliter fieri debet, nisi impetratorum prius vita discutatur.

Non est auctoritas, quemquam clericorum iudicare vel dampnare, antequam accusatores praesentes habent, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

Omnis accusatio intra provinciam audiatur, et a comprovincialibus terminetur. Ultra provinciae terminos accusandi licentia non prorogatur.

Episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

Non est iustum iudicare aut condemnare virum, cuius causa ad liquidum non est examinata.

A Maior a minore non potest iudicari.

Iudicis non est quemlibet iudicare vel condempnare absque legitimo accusatore; quia et Dominus Iudam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est electus.

Episcopos electos atque suis rebus expoliatos in se les proprias recipi et sua omnia legaliter primo eis reddi sancti canones decreverunt; et postea si quis eos accusare vellet, aequo periculo facere sanckerunt, iudices esse decernentes episcopos recte sapientes in ecclesia convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur.

Placuit, ut si quaecumque persona contra episcopum vel actores ecclesiae se proprium crediderit habere negotium, prius ad eum recurrat caritatis studio; ut familiari colloquio communis ea sanare debeat, quae in querimoniis deducuntur. Quam rem si differre voluerit, sententiam suscipiat excommunicationis.

B Si quae causae vel contentiones inter clericos et laicos tam maioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint exortae, placuit, ut secundum synodum Nicenam congregatis omnibus eiusdem provinciae episcopis iurium terminetur; nec enim licet, sine praeiudicio tamquam ecclesiae romanae, cui in omnibus causis debetur reverentia custodiri relictis his sacerdotibus qui in eadem provincia Dei ecclesias mutu divino gubernant, ad alias convolare provincias vel aliarum provinciarum episcoporum iudicium expeti vel pati, nisi fuerit provocatum. Quod si quis presumperit, et ab officio cleri depositus ei iniuriarum reus ab omnibus iudicetur.

Si autem maiores cause in medio fuerint devolutae, ad sedem apostolicam, ut sancta synodus statuit et beata consuetudo exigit, per iudicium episcopale referatur.

Pudentissime iustissimeque decreta Niceni concilii sive Africani decreverunt, quaecumque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda; maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suee provinciae vel etiam universale provocare.

Servata quae scripta est de gubernationibus regula, manifestum est quod illa, quae sunt per unamquamque provinciam, ipsius provinciae synodus dispensant, sicut Niceno constat decretum esse concilio.

Si quis episcopus super certis accusatur criminibus, ab omnibus audiatur, vel iudicetur qui sunt in provincia episcopis.

Quaecumque sunt al religionis observantiam pertinentia, locis suis et a sua diocesos synodis audiatur.

Unaquaque provincia suo metropolitano et suis comprovincialibus episcopis sit contenta.

Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui. Et dicet omnis populus: Amen. Et reliqua.

Qui sunt supra diocesum episcopi, nequamquam ad ecclesias, quae sunt extra praefixos sibi terminos, accedant, nec eas aliqua praesumptione confundant.

Non oportet transferri terminos a patribus constitutos, ut alter alterius parrochiam invadat atque illic celebrare divina mysteria inconsulto episcopo, cui commissa est, praesumat.

382. Ex capitulis domini Karoli regis anno regni eius undecimo actis. De his, qui infra regnum sine iussione dominica per vim aliqui rapuerunt. Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid praedari voluerit, aut foenum tollere, aut granum, sive pecora maiora vel minor, domusque infrangere vel incendere: Haec neant omnino prohibemus. Quod si ab aliquo praesumptioso factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est,

VARIANTES LÉCTIONES

¹ decit Bal. ² superscriptum vel dei C. ³ l. sc. d. Ba'. ⁴ deferre C ⁵ quae G ⁶ que G. ⁷ co G.

sit culpabilis et omnia similia restitutus, aut cum A sit culpabilis et omnia similia restitutus, aut cum A

duodecim testibus se purget¹. Si vero servus hoc fecerit, capitali sententiae subiaceat, et dominus omnia similia restitutus, quia servum suum non corrigit nec custodivit, ut talia non perpetraretur: quoniam si nos ipsoe comedimus, cito deficiemus. Unusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua depraedatio infra regnum fiat, qui non vult legibus emendare, quae sibi commissi iniuste fecerunt². Dignum est enim, ut magistri vel seniores pro sibi commissis reddant rationes, si aliquid praedae egerint aut iniuste fecerint, eo quod eos ita correctos non habent, ut talia non audient perpetrare.

383. Ex capitulis domini Ludowici Inghilenaim apostolica auctoritate et synodali sanctione omnium videlicet clericorum ac laicorum generaliter consensu atque hortata, decr. tis. Si quis infra regnum rapian fecerit aut cuiquam nostro fidei eiusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulit legibus conponat, et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postinodum vero ante nos a comite adducatur, ut in bastonico retruzus, neque dum nobis placuerit, poenas luit. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam iuxta sanctorum canonum sanctionem; si vero occulite, sacerdotum consilio ex hoc agat poenitentiam: quoniam raptiores, ut ait apostolus, nisi veram egerint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiarum aliquid abstulerit, gravius inde iudicetur; quia sacrarum rerum ablatio sacramentum est et sacrificium vocatur, qui ex ea aliquid abstulerit aut rapuerit. Extorres namque a liminibus sanctae matris ecclesiae tales personae usque ad satisfactionem ecclesiae, quam laeserunt, sunt habendae atque infamia notandae.

384. De eo qui facultatem depraedationis dederit malitiosa factione, ut virus conburatur. Si quis scelerata factio facultatem depraedationis dederit, vel si quis factam diviserit, virus conburatur.

385. Ut vexatio in praediis ecclesiarum praesumpta ab universis depellatur. Ab omnibus illius usurpatiōnis contumelias depellenda est, ne praedia sibi coelestium sacrorum dicata a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis praesumpserit, post debitae ultiōnis acrimoniam quae erga sacrilegos iure promenda est, exilio publicae deportationis uretur.

386. Ut capitale supplicium excipiat, qui violentiam commisere dinoscitur. Qui manifestam delegitum commisere violentiam, non iam relegatione aut deportatione insulae plectatur, sed supplicium capitale excipiat, nec interposita provocationis sententia, quae in eum fuerit³ dicta, suspendatur: quoniam multa facinora sub uno violentiae nomine continentur, cum aliis vim inferre tentantibus, aliis cum indignatione resistantibus verbera caedesque crebro deteguntur admissae. Unde placuit, ut si forte quis vel ex possidentis parte, vel ex eius qui possessionem temerare temptaverit, interemptus sit, in eum supplicium exeri, "qui vim facere tentaverit, et alterutri patri causam malorum praebuit."

387. De eo qui sibi indebitum locum usurpaverit. Si quis indebitum sibi locum usurpaverit, nulla se ignoratione defendat, sicutque plene sacrilegii reus, qui hoc agere templaverit.

388. Ut inviolata permaneant, quae diversi principes circa sanctas ecclesias statuerunt. Quaecumque circa sacrosanctas ecclesias a principibus diversis sunt statuta, manere inviolata praecepimus.

389. Ut si ecclesiae privilegia alicuius temeritate fuerint corrupta pia culm quinque librarum auri pena multetur. Si ecclesiae venerabilis privilegia cuiusquam fuerint temeritate violata vel dissimulatione neglecta, commissum quinque librarum auri condempnatione plectatur.

390. Ut que diversi principes statuerunt, vel anti-stites singuli pro causa ecclesiasticis obtinuerint, in convulsa perpetuo serventur. Quaecumque a diversi principibus constituta sunt, vel singuli quique antisitantes pro causa ecclesiasticis impetrarunt, sub poena sacrilegii iugi et solida aeternitate serventur. Clerici non secularibus iudicibus, sed episcopali audiencentes reverentur: fas enim non est, ut divini munera ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio.

391. De privilegiis ecclesiarum, quatinus incorrupta persistant. Praecipimus, ut privilegia, quae ecclesias et clericis lege concessa sunt, maneat incorrupta.

392. Quod servari debet potius quam auferri, quod sanctas Dei ecclesiae fuerit collatum. Iniquum est et sacrilegii instar, ut quae pro salute vel requie animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiae contulerit aut certo reliquerit, ab his, quibus maxime servari convenerat, auferri et in aliud transferri.

393. Ut laicus quamvis religiosis, nulla sit disponendi de rebus ecclesiae data facultas. Laicus quamvis religiosus, nulla de ecclasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam adtributa facultas.

394. Quod praedones ecclesiae sacrilegi sint, sicut scripturae testimonio conprobatur. Sacrilegi sunt ecclesiae praedones. Unde et in concilio Agathensi sub quarto capitulo decretum habetur ita: Amico quippe in rapere furtum est: ecclesiæ vero fraudari vel abstrahi subripique sacrilegium. Omnes cuim contra legem facientes resque ecclesiae diripientes vel ecclesiis sacerdotesque contra divinas sanctiones vexantes sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames sacrilegique habendi sunt.

395. Quod ea, quae Domino consecrantur, ad ius ecclesiasticum pertineant. Ea, quae Domino offeruntur vel consecrantur, ad ius pertinent sacerdotum. Et sacrilegi sunt omnes, qui ea auferunt vel in aliud transferunt.

396. Ut si quis dignitatem praesumpserit, quam non meruit a principe vel iusto sentore, sacrilegus habeatur. Si quis praesumpserit quam non meruit a priu*ip*e vel seniore dignitate, sacrilegus habeatur.

397. Ut illi, qui diversis sceleribus implicati sunt, ad testimonium non admittantur. Homiciæ, maleficiæ, fures, sacrilegi, raptiores, benefici, adulteri et qui raptum fecerint vel falso testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos magosque decucurrorint, nullatenus erunt ad accusationem vel ad testimonium admittiendi.

398. Ne ante iudex iaculetur in reum sententiam, quam ipse confiteatur aut socii sui cum convincant. Judei criminosum discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse confiteatur, aut convictus per innocentes testes vel socios criminis sui manifestius convincatur.

399. Non esse iudicandum adversus absentes. Adversus absentes non iudicetur. Quod si factum fuerit, proleta sententia non valebit.

400. Ne episcopus quilibet alium conculces episcopum. Ut nullus episcopus alium conculces episcopum, nec eum superpredicatur, aut aliquod inconveniens ei in sua faciat parochia.

401. De episcopo deposito, qui se ad Romanum pontificem reclamaverit. Si quis episcopus depositus agendum sibi negotium in urbe Roma proclamaverit, alter episcopus in eius cathedra post apellationem eius, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit iudicio Romani episcopi determinata.

402. Ne in praedicatorum ecclesiae detractiones ex viluperatione fiant; quod canonica scriptura damna. Quod omnibus fidelibus omnibusque ordinibus summopere cavendum sit, ne clanculo aut publice uncina

VARIANTES LECTINES.

¹ t. depurget G. ² fecerint Bat. ³ lugilinum G.

¹ fuerint B.t. ² exequi superscr. ab eadem manu exeti G. ³ deest. G.

Do ini detractionibus et vituperationibus dilanient. A perpendentes illud exemplum Mariae, quae eo, quod Moysi famulo Domini propter Aethiopissam detraxi¹, inimicitia leprea multata sit. Et illud psalmistae: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis nicias nolite malignari.* Et Dominus per Moysen ait: *Dii non detrahes, et princpi popu i tui non maledices.* Et si David, regum iustissimus, in Saul, quem constabat iam a Domino repr. batum et abiectum esse, manum mittere non praesumpuit, multo magis cavadum est, ne manum detractionis aut vituperationis sive indiscretionis aut dehonorationis quidam mittant in unctum Domini et in praedictores sanctae Dei ecclesiae.

403. Quid episcopi inter se corrigere, si quid ortum fuerit, debent. Constantinus imperator accusacionibus episcoporum ait: « Hae quidem accusationes tempus habent proprium, id est diem magni iudicii, iudicem vero illum, qui tunc futurus est omnes iudicare. Mibi ergo homini constituto de huiusmodi rebus non licet habere auditorium, sacerdotum scilicet accusantium et simul accusatorum, quos minime convenit tales debere monstrari qui iudicentur ab aliis. » Imperator quoque Valentinianus de episcoporum causa sic ait: « Supra nos, inquit, est vestrum negotium. Et ideo vos de vestris inter vos agite causis, quia supra nos estis. » Et reliqua.

404. De sacrilegiis, quod fures sint teste scriptura. Omibus sciendum est, quod sacrilegi fures sint cuncti, qui res ecclesiae diripiunt, vastant, invadunt vexantque, aut a iure ecclesiarum quibus traditae fuerant, iniuste alienant. Unde et beatissimus Augustinus in omelia quadragesima octava euangelii Iohannis ita dicit: « Ecce inter sanctos est ludas: ecce fur est ludas; et ne contempnas, fur sacrilegus, non qualiscumque fur, fur loculorum, sed dominiorum loculorum, sed saeculorum. Si crima discernuntur in foro qualiscumque furti et peculatus (peculatus enim dicitur furtum de re publica, et non sic iudicatur furtum rei private quomodo publicae) quanto vehementius iudicandus est sacrilegus fur, qui ausus fuerit non undecunque tollere, sed de ecclesia tollere? Qui aliquid de ecclesia aufert vel furatur, ludas perdit comparatur. » Nota, quod antiquum de ecclesia tollere furtum esse beatus Augustinus asseverat, et patratorum tanti furti furem sacrilegium appetet, necnon et ludas perdito aequiparet. Et post pauca: « Quare, inquit, loculos habuit, cui angeli ministraverunt, nisi quia ecclesia ipsius loculus suos habitura erat? » Ecce quibus tanti doctoris documentis instruimus, quia quod in capite praecessit, in corpore eius, quod est ecclesia, videtur impletum. Porro Christum et ecclesiam unam personam esse non negamus. Et ideo quae ecclesiae sunt, Christi sunt; et quae ecclesiae offeruntur, Christo offeruntur; et quae ab ecclesia eius tolluntur, procul dubio Christo tolluntur. Esto, futurum erat, ut ecclesia Christi nummos haberet. Si nummos, utique et praedia et mancipia et diversarum specierum innumera ornamenta. Et quia illicitum sit, ea quae conferuntur ecclesiae auferri, beati Hieronymi scribentis in expositione Mathei euangelistae verba ita testantur: « Omnes, inquit, qui stipe templi et his, quae conseruntur in usus ecclesiae, abutuntur in aliis rebus, quibus suam explent voluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentuum mendacium et sanguinem Salvatoris. »

405. Quod quicquid offeritur Domino, sanctum: anterum sit et ad tuus pertinet sacerdotum. Nulli licet ignorare quod omne, quod Domino consecratum, sive homo sive animal sive ager vel quicquid semel fuerit consecratum, sanctum sacerdotum est: et Dominus ad ius pertinet sacerdotum; propter quod inexcusa-

A bilis erit omnis, qui ea Domino et ecclesiae, cui continent, auferi, vastat, invadit vel diripit, usque ad emendationem ecclesieque satisfactionem: quod sit sacrilegus et non tantum sacrilegus, sed etiam fur sacrilegus.

406. De his sacrilegis qui ecclesiae eusque sacerdotibus iniurias inferunt. Si quis in hoc genus sacerdotii proriperit, ut in ecclesiis earumque res inruens sacerdotibus et ministris vel ipso cultui loco que aliquid importet iniuriae vel inferat ad divini cultus iniuriam, in convictos sive confessos reos capitali sententia noverit vindicandum. Nec expectetur, ut episcopus iniuriae propriae ultionem depositat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam derelinquit². Sitque cunctis non solum liberum, sed etiam laudabile, factas atroces sacerdotibus aut ministris iniurias veluti publicum crimen persequi ac de talibus reis ultionem mereri.

407. Quod omnia, quae Deo offeruntur, procul dubio et consecrantur. Omnia quae Domino offeruntur, procul dubio Domino consecrantur. Et non solum sacrificia, quae a sacerdotibus super altare Domino consecrantur, oblationes fidelium dicuntur: sed quicquid ei a fidelibus offertur³, sive in mancipiis, sive in agris, vineis, silvis, pratis, aquis aquarumve decursibus, artificiis, liris, utensilibus, petris, aedificiis, vestimentiis, pellibus, lanificiis, pecoribus, pascuis, membranis, mobilibus et immobilibus, vel quaecumque de his rebus, quae ad laudem Dei sunt vel supplementum sanctae Dei ecclesiae cuiusque sacerdotibus atque ornatum prestare possunt, Domino ecclesiaeque sua⁴ a quibuscumque ultro offeruntur, Domino indubitanter consecrantur et ad ius pertinent sacerdotum. Et quia Christum et ecclesiam unam personam esse veraciter agnoscimus, quaecumque ecclesiae sunt, Christi sunt; et quae ecclesiae vel in supradictis vel in quibuscumque speciebus, sive pollicitationibus sive pignoribus, sive scriptis sive corporalibus rebus offeruntur, Christo offeruntur; et quae ab ecclesia eius quocumque commento alienantur vel tolluntur, sive alienando, sive vastando, sive invadendo, sive minorando, sive diripiendo, Christo tolluntur. Et si ab amico quippiam rapere furtum est, precipue Christo Domino nostro, qui est rex regum et Dominus dominantium, aliquid auferre vel alienare, subripere vel valare sacrilegium est. Omnes namque ecclesiae praesones manifestissime sunt sacrilegi; et nullus a sacrilegiis nisi per puram probatamque atque publicam poenitentiam et per ecclesiae satisfactionem episcoporumque per manus impositionem iuxta canonicas sanctiones reconciliationem regnum Dei possidebit; et non solum a regno Dei fit alienus, sed etiam a liminis sanctae ecclesiae et praecipue ab illius, quam laesit, usque ad praedictam satisfactionem extorris efficitur. Talius vero seculerum patratoribus nisi post praedictam satisfactionem nec vivis nec mortuis communicare minime debemus; quia qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit; qui autem pecuniam ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit. Qui non solum sacrilegi, sed etiam fures sacrilegi et lupi atque homicidae pauperumque necatores sunt⁵, et insuper anathematis vinculo dampnati corau Deo et sanctis eius efficiuntur.

408. Ut christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant⁶. Ne christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia ducant, nec sine benedictione sacerdotis cum virginibus nubere audeant, neque viduas absque suorum sacerdotum consensu et conhiventia plebis ducere presumant.

409. De eo qui ex incestuoso ordine his personis, quibus a divinis regulis prohibitum est, communixerit. Si quis sine gradu se⁷ incestuoso ordine cum his

VARIANTES LECTIOMES.

¹ peculator G. ² n. aliquid quod G. ³ deest G. ⁴ ecclesiae, que corr. et G. ⁵ et quod Bal. ⁶ de- reliquit Bal. ⁷ guaecaunque ei a f. offeruntur Bal. ⁸ ecclesiae, que corr. et G. ⁹ deest Bal. ¹⁰ c. con- ducent G. ¹¹ q. non eo gradu sed i. G.

¹ ecclesiae, que corr. et G. ² et quod Bal. ³ de- reliquit Bal. ⁴ corr. sua G. ⁵ deest Bal. ⁶ c. con- ducent G. ⁷ q. non eo gradu sed i. G.

personis, quibus a divinis regulis prohibitum est, coniunxerit, usquequo penitentiam sequestratione testentur, utrique communione priventur, et neque in palatio habere militiam, neque in foro agendarum causarum licentiam habebunt. Nam eorum qui modo praedicti¹ se incesto coniunxerint, episcopi seu presbiteri in quorum diocesi vel pago acum fuerit, regi vel iudicibus scelus perpetratum annuntiant, ut cum ipsis² denuntiatum fuerit, se ab eorum communione aut cohabitatione sequestrent. Res autem eorum ad primos parentes usque ad sequestrationem perveniant sub ea conditione, ut antequam segregantur, per nullum ingenium neque per parentes, neque per emptionem neque per auctoritatem regiam ad proprias perveniant facultates, nisi prefatim scelus sequestrationis separatione et poenitentia³ fateantur.

410. *Ex libro legum Theodosii 3. capitulo 11. de incestis.* Quod incesti non sint legitimi heredes, sed infamia sint notatae utraeque persone.

411. *Ut nullus devotam Deo virginem vel viduam coniungem accipiat.* Ut deinceps, sicut canones ecclesiastici prohibent, nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis habitu consistentem, sive viduitatis continentalis professam, vel sui proximam generis, aut etiam de cuius admixtione incestivae noctem possit subire infamiae, inlicito connubio aut vi aut consensu accipiat coniugem; quia nec verum poterit esse coniugium, quod a meliori proposito deducitur ad deteriori et sub falsi nominis copula, incesta⁴ pollutione et fornicationis immuniditatem perpetratur. Hoc vero nefas, si agere amodo cuiuslibet gentis homines sexus utriusque temptaverint, insidente sacerdote vel iudice, etiam si nullus accuset⁵, omnimodis separati exilio perpetuo relegentur⁶; nec aliqua definitione⁷ sui, quoque vixerint, longitudine temporis excusentur.

412. *Quod blasphemiam Deo inferat, qui se cum Deo sacra m̄scuerit.* Scire vos convenit, quia blasphemiam Deo irrogat qui cum Deo sacra vel cum velata semina se commaculat.

413. *Ut clericus proprio honore privetur, si cu n semina Deo⁸ sacra v. l. velata se commiscuerit.* Si clericus cum velata semina vel cum Deo sacra se maculaverit, proprio honore privetur.

414. *Quod sacrilegi et violatores iuxta apostolum sint, qui violant sa ratarum seminarum corpora.* Scindum est omnibus, quod Deo sacratarum seminarum corpora per votum propriae sponsionis et verba sacerdotis Deo consecrata templa esse scripturam testimonii conprobantur. Et ieo violatores earum sacrilegi ac iuxta apostolum illi perditionis esse non cunatur.

415. *Quod fornicatio omnibus peccatis periculo ior esse perhibetur.* Quod poene omnibus peccatis gravior et deterior sit fornicatio, et veraciter dici potest laqueus mortis et puteus inferni ac vorago perditionis, eo quod adulteri vel luxuriosi propter cordis inopiam perdunt animas suas. Nam ut ait scriptura, prelium scorti vix unius est panis; et qui se iungit meretrici, unum corpus efficitur; et qui luxuriatur, mortuus est in corpore vivente.

416. *Quales debeant scripturae valere.* Scripturae, quae diem et annum habuerint evidenter expressum atque secundum legis ordinem conscriptae esse noscuntur, seu conditoris vel testium sicut signis aut subscriptionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate.

417. *Ut ita valeat commutatio, sicut et emptio.* Commutatio si non fuerit per vim et metum extorta, talem qualem et emptio habeat firmitatem.

A 418. *De excommunicandis iudicibus et potentibus, qui non se emendaverint.* Ut iudices aut potentes, qui pauperes obprinunt, si commoniti a pontifice suo se non emendaverint, excommunicentur.

419. *Ut episcoporum iudicio incesta matrimonia emendentur.* Praecipimus, ut iuxta decreta canonum adulteria et incesta matrimonia, quae non sunt legitima, prohibeantur et episcoporum iudicio emendentur.

420. *Quod in eo loco manendum unicuique, ubique volum roverit⁹.* Ut unusquisque in loco, ubi constitutus fuit et ubi votum vovit, ibi maneat et ibi relata vota sua.

421. *Quod maximum peccatum sit spiritualis commatris coniunctio.* Sciendum est omnibus, quod coniunctio spiritualis commatris maximum peccatum sit et divortio separandum atque capitali sententia multandum, vel peregrinatione perpetua delendum.

422. *De eo qui paganas observationes fecerit.* Decreverimus, sicut et antecessores vel parentes nostri oīm decreverunt, ut qui paganas observationes in aliqua re fecerit, multetur et dampnetur quindecim soli*īs*.

423. *Praeceptio¹⁰, ut mancipia christiana paganis vel iudeis non tradantur.* Principius generaliter omnibus, ut mancipia christiana paganis vel iudeis non tradantur.

424. *Ut omnes noverint¹¹, quantum malum sit Deo, sacras incestare.* Iubemus omnes scire omnibusque sacerdotibus praedicare atque sub poena sacrilegii denuntiare quantum malum et quam maximum flagitium sit cum Deo devotis feminis viduis vel virginibus, sive cym velatis, sive cum Deo devotis, maximeque cum sanctimoniis et sacris Deo virginibus vel viduis tam in monasteriis quam et extra communici. Num hoc peccatum duplex esse non dubium est. Ut verbi gratia dicamus, cuius vindictae reus sit puer ante dominum suum, qui uxorem domini sui adulterio violaverit; quanto magis ille, qui sponsam Christi creatoris coeli ac terrae putre*ī* e sue libidinis communaculaverit, dicens beato Pau o apostolo: *An nesciis, quia copia nostra templo sint spiritus sancti?* Et alibi: *Nescitis, quia templo Dei estis et spiritus Dei habitat in nobis?* Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum D u: tem, tum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et horum idolatriae¹² servituti adulteros et fornicatores in sermone et numero peccatorum iungit dicens: *An nesciis, quia iniquum regnum Dei non possidebunt?* Nolite errare; quia neque fornicati, neque idoli servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos, neque iures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.

D 425. *Ut quia necessitas bellorum cogit, pars pecuniae, quae ecclesiae deberit, aliquanto tempore sub precario retineatur.* Assentimus cum consilio servorum Dei et populi christiani propriet imminentia bella et persecutiones caeterarum gentium, quae¹³ in circuitu nostro sunt, ut sub precario et censu aliqua partem ecclesiastis pecuniae in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, id est duodecim denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddatur¹⁴; eo modo ut si moriatur ille, cui pecunia commodata fuit, ecclesia cum propria pecunia revestita sit; et iterum si necessitas cogat ut¹⁵ princeps iubeat, precarium renovetur et rescribatur novum. Hoc omnino observetur, ut ecclesiae vel monasteria penuria et paupertatem non patiantur, quorum pecunia in precario

VARIANTES LECTIONES.

¹ nam quomodo predicti G. ² ep̄is G. ³ separationem et poenitentiam G. ⁴ c. incestiva, p. Bal. ⁵ accusator sit Bal. ⁶ redigentur G. ⁷ indefinitio Bal. ⁸ D. s. v. v. s. c. desunt G. ⁹ voverunt G. ¹⁰ principio G. ¹¹ ut o. n. ad antecedentis cap. verba traxit G. ¹² idolatriae G. ¹³ qui G. ¹⁴ reddantur Bal ¹⁵ et Bal.

praestata sit; sed si paupertas cogat, ecclesiae et A possidere.

426. Ut ecclesiæ privilegia vel facultates sive quicquid ad easdem pertinet, nullus invadere praesumat. Praecipimus omnibus ditione nostræ subieclis, ut nullus privilegia eccleiarum vel monasteriorum infrangere, resque ecclesiæ invadere vel vastare aut alienare vel facultates earum diripere praesumatur, nec sine precaria possidere pertentem; quia, sicut a sanctis patribus instructi sumus, gravissimum peccatum hoc esse dinoscitur, testante sacra scriptura, quae ait: Qui abstulerit aliquid patri vel matri, et dicit hoc non esse peccatum, homicidii particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater nostra ecclesia, quae nos in baptismō spiritaliter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias ecclesiae fraudat vel rapit sive vastat vel alienat, homicida ante conspectum iusti indicis esse deputabitur. De quo quidam sapientum dicit: Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam facit; qui autem pecuniam ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit.

*427. Ut neque res neque secularium quisquam per vim prædia ecclesiæ rapiat, quas episcopi, abbates vel abbatissas regere videntur. Omnibus nos ipsos co-rigentes posterisque nostris exemplum dantes generaliter interdicimus, ut nullus laicus homo, vel imperator, vel rex, aut aliquis præfectorum vel comitum, seculari potestate fultus, sibi per violentiā rapiat aut a nobis competere vel quoconque modo invadere præsumatur monasterio aut prædia vel quacunque res de potestate episcopi vel abbatis aut abbatissæ, et incipiat ipse vice abbatis regere et habere sub se monachos et pecuniam possidere, quae fuit Christi sanguine comparata. Talem homicinem antiqui patres nominabant raptorem et sacrilegum et homicidiam pauperum et lupum diaboli, intrantem in ovile Christi, et maxime anathematis vinculo dampnandum ante tribunal Christi. De talibus memo: es estote scripturae sancti Pauli apostoli ad Timothem dicentis: *Dicitibus huius seculi præceptum non sublime sapere, neque sperare in incerto diritatum, sed in Deo, qui præstut omnia.* Tales si ecclesiæ correctionem non recipiunt, ethnici et publicani sunt similes, quibus nec vivis nec mortuis communicat ecclesia dei. Talibus, qui et hic et ibi reperiuntur, cum tuba Dei clangamus, ne taceentes dampnemur et simul cum eis pereamus. Si autem impietas horribilis est Deo ille, qui impie agit; certe separatus est talis a Deo, et anathema iuste subicitur. Anathema enim nihil aliud significat, nisi a Deo separationem sicut in veteri et novo testamento iudicium de anathemate significat.*